
 

      

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu   VY_32_INOVACE_LUK_PS_1_10 

předmět, tematický celek  Rodinná výchova 

ročník 2.  

datum vytvoření 1. 11. 2013 

anotace Výchovné styly – liberální, demokratický, autoritativní 

metodická poznámka 
Žáci se seznámí s jednotlivými výchovnými styly, s významem tzv. pozitivní 
výchovy. Určeno pro žáky s kombinovanými vadami.  

autor Mgr. Martina Lukšová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

 Širúčková,M., Vondráčková, E., Zmrzlý, R.: Cesta k pozitivnímu rodičovství. 
Centrum pro rodinu a sociální péči 2009. DVD pod záštitou ministra České 
republiky pro lidská práva Michaela Kocába. 

 

 

 

 



Výchovné styly 

 

Liberální výchovný styl – děti mají příliš svobody, nemají 

pevné hranice.  

Demokratický výchovný styl – děti mají stanovena jasná 

pravidla, jsou nastaveny mantinely, mají možnost se 

samostatně v rámci pravidel rozhodovat. 

Autoritativní výchovný styl  - přísná výchova, děti mají 

nastaveny pevné hranice a řád.  

 

„Za nejúčinnější je pokládán takový způsob výchovy, kdy 

rodiče stanoví jasná pravidla a dětem je dovoleno o nich 

na rozumné úrovni diskutovat a jednat.“ 

                                                                           /John Train/ 

 

Který z výše uvedených výchovných stylů je podle tebe 

nepřirozenější? 

 

Který z výchovných stylů bys nikdy ve výchově svých dětí 

nepoužil/a/? 

 

 Vychovávat dítě není jednoduché. Rodič se tomu musí neustále 

učit. Musí zvládat různé dovednosti, které nejsou každému 

dané. Určitý vzor výchovy si neseme ze svých vlastních rodin. 

 

 



Který výchovný styl patří k následujícímu: 

 

hranice bez svobody……………………………………………………………. 

svoboda v rámci hranic………………………………………………………. 

svoboda bez hranic ……………………………………………………………. 

 

Pozitivní výchova 

Je to takový přístup, kterým se rodič snaží vybudovat si 

s dítětem pěkný a kamarádský vztah a podporuje jeho zdravé 

sebevědomí.  

 

Ukažte dětem, že je milujete, dávejte mu najevo lásku nejen 

slovy, ale i častým objetím. 

Snažte se trávit se svým dítětem dostatek času. 

Povzbuzujte své děti, pochvalte je za každý úspěch. 

Dejte dítěti najevo, že vás zajímá jeho názor. 

Ukažte dětem, že jsou zodpovědné za svoje jednání. 

Dejte dětem najevo, že potřebujete jejich pomoc. 

Neočekávejte od dětí nereálné úspěchy. 

 

Pamatujete, že  

dítě, které zlobí, je dítě nejisté, nepovzbuzované.    

                                                                /Rudolf Dreikurs/ 

 

               


